
Comune di Bassano del Grappa

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 718 / 2016 Area

A5 - Urbanistica, Ambiente, Commercio, Sostenibilità,  
Mobilità

OGGETTO: ATTRIBUZIONE  AL  SERVIZIO  ECONOMICO  –  FINAZIARIO 
DELL’AREA  1  DELLA  PROCEDURA  PER  L’ACQUISTO  DI 
CODIZIONATORI PORTATILI PER IL RAFFRESCAMENTO ESTIVO DEI 
LOCALI DELL'AREA 5.

IL   D I R I G E N T E
VISTI:
- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di  

servizi; 
- l'art.  151,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267  del  2000,  circa  l'esecutività  dei  provvedimenti  che 

comportano impegni di spesa e la circolare del Ministero dell’Interno FL 25/1997 del 01.10.1997;
- lo Statuto comunale, ed in particolare l'art. 39 che disciplina le competenze dei Dirigenti;
- il Regolamento di contabilità;
- l’art. 2, comma 3, e l’art. 17, comma 1, del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 Regolamento recante il  

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30.03.2001, n.  
165,  nonché  il  codice  di  comportamento  integrativo  dei  dipendenti  pubblici,  approvato  con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013;

CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016;
b) nel  caso  di  specie,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ai  40.000  euro,  trova 

applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le 
stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,  
nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalle centrali di committenza”;

c) che il  mercato elettronico (Mepa),  propriamente,  ai sensi dell’articolo 3, comma 1,  lettera 
bbbb), del d.lgs 50/2016 è uno strumento di acquisto e di negoziazione che consente acquisti  
telematici per importi inferiori alla soglia di rilievo europeo basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via telematica;

VISTO che l’edificio adibito a sede dell’Area 5 è privo di impianto di condizionamento, nonché di 
adeguati condizionatori mobili, sia per quantità (esigua rispetto al numero di uffici), che per qualità  
(non funzionanti e/o assolutamente obsoleti);

CONSIDERATO che molti  uffici  hanno un’esposizione a sud–ovest e che nel periodo estivo la 
calura crea un enorme disagio psico-fisico al personale in servizio tale da compromettere oltre che lo 
svolgimento  ordinario  delle  attività  lavorative  le  condizioni  di  salute  degli  stessi  per  il  clima 
“soffocante” in cui si trovano a lavorare;

VERIFICATE le condizioni strutturali e la potenza della linea elettrica della sede dell’Area 5 nonché  
il numero di condizionatori necessari per garantire il raffrescamento estivo;



INDIVIDUATE le caratteristiche minime dei condizionatori portatili per il  raffrescamento estivo di  
seguito specificate:

 Voltaggio/Frequenza (V~Hz): 220-240/50
 Livello di massima potenza acustica dB(A) - EN12102: 64
 Livello di pressione acustica (min-max) dB(A) - Pressione acustica misurata 1 m di fronte e 1 

m di altezza: 49-53
 Portata d'aria (min-med-max): 250/310/350
 Capacità di deumidificazione (l/h): 32
 Funzione di sola deumidifica: ✓
 EER - 35° C - 80% R.U. (EN14511): 3,6
 Classe di efficienza energetica: A++
 Velocità ventilazione: 3
 Diametro interno del foro esistente su finestra per raccordo bocchettone: øi 98/99 mm
 Lunghezza del tubo: 1200 mm
 Potenza massima assorbita (W) - 35°C-40%U.R. in funzione acqua (EN15218) - in funzione 

aria (EN14511): 750 W
 Potenza frigorifera massima - 35° C - 80% R.U. (EN14511): 10.000 BTU/h - 2,5 KW
 Livello di rumorosità max (dB(A)): 64
 Potenza frigorifera nominale (W): 2500 W
 Funzione di sola ventilazione
 Termostato di sicurezza
 Singolo foro staffa per finestra
 Timer 24h
 Capacità massima di deumidificazione - 27°C - 60% U.R.: 32 l/24h
 n.4 Ruote per trasporto del condizionatore
 Vaschetta raccolta condensa 
 Accessori di raccordo per bocchettone scarico aria all'esterno su foro finestra esistente dia-

metro interno ø 98/99 mm

VISTO l’art. 26 comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come modificato dalle successi-
ve leggi finanziarie e di stabilità;

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip attinenti la mera fornitura in oggetto, alle  
quali  poter eventualmente aderire ai sensi dell’art.  26 comma 3 della citata Legge n.  488/1999 e 
ss.mm.ii;

RISCONTRATO che all’interno del Mepa esiste un bando denominato “MATEL 103 – Materiale 
Elettrico” che prevede il Metaprodotto “Condizionatori e climatizzatori” al quale è riconducibile le  
tipologia  del prodotto che si intende acquisire;

DATO atto del D.Lgs. n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture” in particolare degli art. 36 e 54 e segg.;

QUANTIFICATO il  valore  dell’appalto  sulla  base  dell’art.  35 del  nuovo codice  degli  appalti  in  
massimo € 28.600,00 Iva compresa;

RITENUTO di  demandare  a  successivo  provvedimento  l’impegno  di  spesa  per  la  fornitura  dei 
condizionatori e per la copertura dell’aumento di consumo di energia elettrica;

STABILITO di utilizzare la procedura negoziata senza pubblicazione del bando prevista all’art. 36 
comma 2 lett. b) del d.Lgs. 50/2016; 

PREMESSO che il Servizio Economico Finanziario è incaricato agli approvvigionamenti degli uffici  
comunali (provvedimento sindacale prot. n. 80719 del 27 novembre 2014);

RITENUTO di acquistare n. 22 condizionatori portatili per il raffrescamento estivo, con le suddette 
caratteristiche tecniche, previa R.d.O. nel Mercato Elettronico, avvalendosi del Servizio Economico 



Finanziario  dell'Area  1,  fino  alla  concorrenza  del  plafond  stimato  in  €  28.600,00,  oltre  IVA, 
imputandolo al capitolo n. 490101 “Acquisto mobili ed attrezzature”, M. 1- P. 3 - T. 2 - M. 203, del 
bilancio corrente esercizio che presentano sufficiente disponibilità;

INDIVIDUATO  quale  termine  di  scadenza  per  la  consegna  della  suddetta  fornitura  il  giorno 
30.06.2016;

RITENUTO, visto la necessità di ottenere la fornitura entro il mese di giugno, di procedere con Rdo 
all’interno del Mepa estesa a tutti i fornitori abilitati al bando “Matel 103” e di conseguenza di poter 
prescindere  dall’applicazione  del  comma  9  dell’art.  216  garantendo  in  questo  modo  il  maggior 
confronto concorrenziale possibile;

VISTO l’art. 192 del  D. Lgs. n. 267 del 2000 che prescrive di adottare apposito provvedimento a 
contrarre,  da  parte  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa,  indicante  il  fine  che  si  intende 
perseguire mediante il contratto che si vuole concludere, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole  
ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto  
della vigente normativa;

PRECISATO  che  si  intende  provvedere  alla  fornitura  di  n.  22  condizionatori  portatili  di 
raffrescamento estivo dei locali dell'Area 5 con la predisposizione di gara telematica (con procedura 
denominata “Richiesta di Offerta”), per le motivazioni sopra esplicitate,  sulla piattaforma telematica 
alle seguenti clausole negoziali essenziali da includere nella RdO con le caratteristiche del bene sopra 
elencate e con le seguenti precisazioni:

o sono esclusi:  montaggio e installazione;

o i termini e modalità di espletamento della fornitura sono: 
- consegna entro il  30.06.2016  presso la sede dell’Area 5 in piazza Castello de-

gli Ezzelini, 11, 36061 Bassano del Grappa;

o il  RUP è  :  dott.  Gabriele  Tasca  cod.fisc.  TSCGLR60M10A703R che  si  occuperà 
anche di definire la documentazione di gara attraverso scambio di corrispondenza con 
il Servizio Economico Finanziario;

o la base di gara è 28.600,00 oltre IVA, oneri da interferenza pari a zero;

o la scelta del fornitore avviene tramite una gara ufficiosa telematica denominata RdO, 
gestita da Consip spa sul proprio sito istituzionale acquistinretepa.it  estesa a tutti i 
fornitori abilitati al bando “Matel 103”; 

o si individua per la selezione delle offerte il criterio del minor prezzo, valevole anche 
per lo strumento della RdO nell’ambito del MePa nel caso di specie ammissibile ai 
sensi dell’articolo 95, comma 4,  del d.lgs. 50/2016 - lettera b), trattandosi di fornitura 
con caratteristiche standardizzate  e sopra dettagliate;

o di  riservare  all’Amministrazione  la  facoltà  di  aggiudicare  la  fornitura  anche  in 
presenza di una sola offerta valida;

o trattandosi di mera fornitura sotto i 40.000,00 si prescinde dall’acquisire la garanzia 
provvisoria;

o il  contratto  verrà  formalizzato  con  le  modalità  previste  dall’art.  26  della  legge  n. 
488/1999  e  ss.mm.ii..,  mediante  la  procedura  on-line  predisposta  nel  sito 
acquistinretepa.it;

RILEVATO  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 
interferenza  nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  è  stato  riscontrato  rischio  alcuno 
trattandosi di mera fornitura di beni, pertanto non si ritiene di dover provvedere alla redazione del 
DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza;

VISTA la  deliberazione  di  C.C.  n.  n.  116  del  29.12.2015  con  la  quale  è  stato  approvato  l’atto  
presupposto  Documento  unico  di  programmazione,  del  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il 
periodo 2016 – 2018;

VISTO  l’art.  147  bis  del  D.Lgs  267/2000  e  dato  atto  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa alla base del presente atto; 

http://bd35.deaprofessionale.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&SSCKEY=126918340&KEY=35LX0000000065&


tutto ciò premesso, 
DETERMINA

1. di approvare la premessa, che qui si intende integralmente richiamata;
2. di acquistare n. 22 condizionatori portatili di raffrescamento estivo dei locali dell'Area 5, previa 

gara  telematica  con  procedura  denominata  “Richiesta  R.d.O.”  nel  Mercato  Elettronico, 
avvalendosi del Servizio Economato - Finanziario dell'Area 1 a ciò abilitato, fino alla concorrenza 
del plafond  stimato in € 28.600,00, oltre IVA;

3. di demandare a successivo provvedimento l’impegno di spesa per la fornitura dei condizionatori 
e per la copertura dell’aumento di consumo di energia elettrica;

4. di individuare le seguenti clausole negoziali essenziali:
- Voltaggio/Frequenza (V~Hz): 220-240/50
- Livello di massima potenza acustica dB(A) - EN12102: 64
- Livello di pressione acustica (min-max) dB(A) - Pressione acustica misurata 1 m di fronte 

e 1 m di altezza: 49-53
- Portata d'aria (min-med-max): 250/310/350
- Capacità di deumidificazione (l/h): 32
- Funzione di sola deumidifica: ✓
- EER - 35° C - 80% R.U. (EN14511): 3,6
- Classe di efficienza energetica: A++
- Velocità ventilazione: 3
- Diametro interno del foro esistente su finestra per raccordo bocchettone: øi 98/99 mm
- Lunghezza del tubo: 1200 mm
- Potenza massima assorbita (W) - 35°C-40%U.R. in funzione acqua (EN15218) - in fun-

zione aria (EN14511): 750 W
- Potenza frigorifera massima - 35° C - 80% R.U. (EN14511): 10.000 BTU/h - 2,5 KW
- Livello di rumorosità max (dB(A)): 64
- Potenza frigorifera nominale (W): 2500 W
- Funzione di sola ventilazione
- Termostato di sicurezza
- Singolo foro staffa per finestra
- Timer 24h
- Capacità massima di deumidificazione - 27°C - 60% U.R.: 32 l/24h
- n.4 Ruote per trasporto del condizionatore
- Vaschetta raccolta condensa 
- Accessori di raccordo per bocchettone scarico aria all'esterno su foro finestra esistente 

diametro interno ø 98/99 mm;

o sono esclusi:  montaggio e installazione;

o i termini e modalità di espletamento della fornitura sono: 
- consegna entro il  30.06.2016  presso la sede dell’Area 5 in piazza Castello de-

gli Ezzelini, 11, 36061 Bassano del Grappa;

o il  RUP è  :  dott.  Gabriele  Tasca  cod.fisc.  TSCGLR60M10A703R che  si  occuperà 
anche di definire la documentazione di gara attraverso scambio di corrispondenza con 
il Servizio Economico Finanziario;

o la base di gara è 28.600,00 oltre IVA, oneri da interferenza pari a zero;

o la scelta del fornitore avviene tramite una gara ufficiosa telematica denominata RdO, 
gestita da Consip spa sul proprio sito istituzionale acquistinretepa.it  estesa a tutti i 
fornitori abilitati al bando “Matel 103”; 

o si individua per la selezione delle offerte il criterio criterio del minor prezzo, valevole 
anche  per  lo  strumento  della  RdO  nell’ambito  del  MePa  nel  caso  di  specie 
ammissibile  ai  sensi  dell’articolo  95,  comma  4,   del  d.lgs.  50/2016  -  lettera  b), 
trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate  e sopra dettagliate;



o di  riservare  all’Amministrazione  la  facoltà  di  aggiudicare  la  fornitura  anche  in 
presenza di una sola offerta valida;

o trattandosi di mera fornitura sotto i 40.000,00 si prescinde dall’acquisire la garanzia 
provvisoria;

o il  contratto  verrà  formalizzato  con  le  modalità  previste  dall’art.  26  della  legge  n. 
488/1999  e  ss.mm.ii.,  mediante  la  procedura  on-line  predisposta  nel  sito 
acquistinretepa.it;

5. di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  in  forma  elettronica  mediante   piattaforma  del 
mercato elettronico e-procurement e che il contenuto contrattuale risulta definito nell’offerta alla 
quale si aderisce e al relativo bando, precisando in particolar modo che nell’ordine dovrà essere  
indicato il rigoroso rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

6. di assumere successivamente il codice identificativo di gara CIG;
7. di  dare  atto  che  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  Regolamento  recante  il  codice  di 

comportamento  dei  dipendenti  pubblici  (D.P.R.  n.  62  del  16  aprile  2013)  e  dal  codice  di 
comportamento  integrativo  dei  dipendenti  pubblici,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 331 del 17/12/2013 e successive modifiche ed  integrazioni, vengono estesi , per  
quanto compatibili,  anche ai  collaboratori   a  qualsiasi  titolo  dell’impresa  contraente  (imprese 
fornitrici di beni o servizi o lavori in favore del comune di Bassano del Grappa).Il rapporto si  
risolverà  di  diritto  o  decadrà  nel  caso  di  violazioni  da  parte  dei  collaboratori  dell’impresa 
contraente  del  suindicato  codice.  Il  Codice  di  comportamento  è  pubblicato  al  seguente  url  
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo.

 

.

 .

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale,costituito da
un esemplare e da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate
conforme all'originale ai sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale" 
Firmato per regolarità tecnica  da  Walter Stocco / INFOCERT SPA il 26/05/2016





http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo

	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

